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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,816,630 1,648,850 167,780

1.지방자치단체이전수입 2,800 0 2,800

1.교육경비보조금 2,800 0 2,800

1.기초지방자치단체전입금 2,800 0 2,800

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,800 0 2,800
(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,812,662 1,647,782 164,880

1.교육비특별회계전입금수입 1,812,662 1,647,782 164,880

1.사립학교보조금수입 1,812,662 1,647,782 164,880

1.인건비재정결함보조금 1,394,927 1,394,927 0

2.운영비재정결함보조금 265,860 252,855 13,005
운영비재정결함보조금 : 13,005,000원 * 1개교

 =
13,005,000

3.목적사업비보조금 151,875 0 151,875
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 운영비 : 

4,040,000원 * 1개교 =
4,040,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

18,524,000원 * 1교 =
18,524,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

14,002,000원 * 1교 =
14,002,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 연극 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)순회교사 여비,수당 : 3,620,000

원 * 1교 =
3,620,000

(성립전_1추)순회교사 여비,수당 : 3,800,000

원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련(교통비) : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교복구입비 : 9,300,000원 * 1개

교 =
9,300,000

교복구입비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000
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현장체험학습비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 25,750,000원 *

 1개교 =
25,750,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)전국 소년 전북대표선수 훈련비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수대

회 참가비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

8,532,000원 * 1교 =
8,532,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 경기력 향상훈

련비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

(성립전_1추)테마별 독서프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

10,515,000원 * 1개교 =
10,515,000

(성립전_1추)세게스카우트 잼버리 대회 지원비

 : 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

3.기타이전수입 1,168 1,068 100

1.사학법인이전수입 1,068 1,068 0

1.법인법정부담금 1,068 1,068 0

1.법인법정부담금 1,068 1,068 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_1추)교생실습비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

2.자체수입 14,663 25,218 -10,555
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1.학부모부담수입 14,063 24,618 -10,555

1.수익자부담수입 14,063 24,618 -10,555

1.급식비 8,832 12,528 -3,696

1.급식비 8,832 12,528 -3,696
기숙사급식비(1학년) : (4,800원*0명*290일) -

 5,568,000원 =
-5,568,000

기숙사 급식비(2,3학년) : (2,400원*12명*307

일-10,000원 ) - 6,960,000원 =
1,872,000

2.현장체험학습비 3,061 10,200 -7,139

1.현장체험학습비 3,061 10,200 -7,139
현장체험학습비 : (30,300원*101명*1회) - 

10,200,000원 =
-7,139,000

3.졸업앨범비 2,170 1,890 280

1.졸업앨범비 2,170 1,890 280
졸업앨범대금 : (70,000원*31명*1회) - 

1,890,000원 =
280,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,592 6,000 -3,408

1.전년도이월금 2,592 6,000 -3,408

1.순세계잉여금 2,497 6,000 -3,503

1.순세계잉여금 2,497 6,000 -3,503

1.순세계잉여금 2,497 6,000 -3,503
운영비이월사업비 : (2,496,020원*1회) - 

6,000,000원 =
-3,503,000

2.정산대상재원사용잔액 95 0 95

1.정산대상재원사용잔액 95 0 95

1.정산대상재원사용잔액 95 0 95 인건비이월사업비 : 94,550원*1교= 95,000

세입합계 1,833,885 1,680,068 153,817
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